EDITAL UFMS/CPNV N° 48, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DE

GRADUAÇÃO
SELEÇÃO DE DISCIPLINAS - SEGUNDA CHAMADA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do Câmpus de Naviraí, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Resolução Coeg nº 342, de 22 de junho
de 2015, considerando os Editais Prograd nº 163/2018, nº 212/2018, nº
217/2018 e nº 242/2018, torna público o Processo Seletivo do Programa de
Monitoria de Ensino de Graduação, para a segunda chamada da seleção de
disciplinas que obterão monitores para o segundo semestre do ano letivo
de 2018.

1. Das vagas
1.1. Será ofertada uma vaga para disciplinas do Curso de

Pedagogia, para o segundo semestre do ano letivo de 2018 – segunda
chamada.

1.2. Poderão requerer vagas para monitores, docentes cujas
disciplinas estejam lotadas no Câmpus de Naviraí com oferta confirmada
para o segundo semestre de 2018.

2. Dos critérios utilizados
2.1. A classificação das disciplinas será por ordem crescente da

média geral dos acadêmicos nas turmas inscritas.
2.2. Serão indeferidas as inscrições não efetuadas na forma e

no prazo previsto neste Edital.
3. Da inscrição
3.1. Para inscrever sua disciplina no processo seletivo, o

docente interessado deverá acessar o Sigproj no endereço eletrônico
www.sigproj.ufms.br, preencher o formulário eletrônico disponível e inserir
o Anexo I deste Edital devidamente preenchido e assinado.

4. DO CRONOGRAMA
Etapa Data
Inscrição da(s) disciplina(s) pelo docente via Sigproj 04/09/2018 a 06/09/2018
Previsão de divulgação do resultado Até 10/09/2018

5. Informações Gerais
5.1. Cabe ao docente interessado o acompanhamento de todas

as informações relativas ao processo de seleção de disciplinas de monitoria
para o semestre 2018/2.

5.2. Não será permitida ao docente interessado a opção pela
categoria do monitor.

5.3. A inscrição no processo seletivo pressupõe concordância
com o disposto neste Edital, nos Editais Prograd nº 163/2018, nº 212/2018,
nº 217/2018, nº 242/2018 e nº 245/2018, e na Resolução Coeg nº
342/2015.

DANIEL HENRIQUE LOPES

Edital de Seleção de Monitoria GAB/CPNV 0735178         SEI 23453.000098/2018-18 / pg. 1

05/09/2018

BS N° 6871
Pg. 308

ANEXO I - EDITAL UFMS/CPNV N° 48, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018
FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE DISCIPLINA

Unidade Setorial Acadêmica (Câmpus, Faculdade, Instituto ou Escola):
Disciplina: Turma:
Ofertada ao(s) curso(s):
Docente Responsável:
Proposta para o desenvolvimento das atividades da monitoria no 2º semestre/2018:

Edital de Seleção de Monitoria GAB/CPNV 0735178         SEI 23453.000098/2018-18 / pg. 2

05/09/2018

BS N° 6871
Pg. 309

Documento assinado eletronicamente por Daniel Henrique
Lopes, Diretor(a), em 04/09/2018, às 15:50, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0735178 e o código CRC
5DDB21E3.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema

Fone: (67) 3409-3410
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000098/2018-18 SEI nº 0735178

Edital de Seleção de Monitoria GAB/CPNV 0735178         SEI 23453.000098/2018-18 / pg. 3

05/09/2018

BS N° 6871
Pg. 310